STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN

01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Juliane Nagel (DIE LINKE)
Drs.-Nr.: 7/2736 .
Thema: Interkulturelle Offnung bei der Sdchsischen Polizei

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfuihrungen vorangestellt:

»Laut der im Februar 2019 veroffentlichten Recherche ,Wie entwickelt sich die Vielfalt bei der Polizei des ,Mediendienst Integration®
(https://mediendienst-ntegration.de/fileadmin/Dateien/Infopapier_Vielfa
It_Polizei_2019.pdf) verwenden alle deutschen Bundeslander bis auf Thiiringen und Sachsen besondere Bemiihungen und WerbemaRnahmen, um Menschen mit Migrationshintergrund von einer Bewerbung fiir die Polizeiausbildung zu iliberzeugen.

Zudem befragen laut der Recherche alle deutschen Bundesldnder bis auf Bayern, Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Thiiringen und Sachsen die Bewerber*innen fiir die Polizei nach einem Migrationshintergund auf freiwilliger Basis und veréffentlichen mit Ausnahme von Schleswig-Holstein den Anteil von Menschen mit Migrationshintergrund an der Gesamtzahl der Bewerbungen und Neueinstellungen bei der Polizei.

Diese MaBnahmen werden von der Fragestellerin als offenkundiger Versuch der Lander erachtet, die interkulturelle Vielfalt innerhalb der Polizei zu stirken und der ungebrochenen Unterrepridsentation von Menschen mit Migrationshintergrund in der Polizei gegeniiber ihrem Anteil in der Gesamtbevélkerung entgegenzuwirken.“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
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01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
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Frage 1:

Wie viele Menschen ohne deutschen Pass waren zum Stichtag 1.6.2020 in der sdchsischen Polizei beschiftigt (bitte nach Dienststellen und Einrichtungen so- wie nach Polizeidirektionen aufschliisseln) und wie hat sich die Anzahl der Polizeibeamt*innen ohne deutschen Pass seit 2010 entwickelt?

Es wird auf die Anlage 1 verwiesen.

Frage 2:

Warum initiiert die Staatsregierung als eines von lediglich zwei Bundesldndern keine WerbemaRnahmen, um gezielt Menschen mit Migrationshintergrund von einer Bewerbung fiir die Polizeiausbildung zu liberzeugen?

Frage 3:

Plant die Staatsregierung in Zukunft nach dem Vorbild aller anderen deutschen Bundesldnder bis auf Thiiringen gezielte WerbemaBnahmen, um Menschen mit Migrationshintergrund von einer Bewerbung fiir die Polizeiausbildung zu iiberzeugen, und falls nein, weshalb wird dazu keine Veranlassung gesehen?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Die sachsische Polizei wirbt bereits im Rahmen der Personalmarketingkampagne ,Verdachtig gute Jobs* auf Plakaten, Broschiren und in ihren Werbefilmen durch entsprechende inhaltliche Gestaltung darum, Personen mit Migrationshintergrund fiir den Polizeiberuf zu motivieren. Dartber hinaus wurden in der Vergangenheit im Rahmen der Berufsberatung Informationsbroschiren tber die sédchsische Polizei in polnischer und tschechischer Sprache entwickelt. In der geplanten Kampagnenfortfihrung von ,Verdachtig gute Jobs* werden alle Polizeibeamtinnen und -beamte aufgerufen, als Fursprecher der Kampagne ihr Gesicht zu leihen und fir die Attraktivitat des Polizeiberufs und die Vielfalt sowie Diversitat der Polizeibediensteten zu werben. Die Teilnahme beruht jedoch auf Freiwilligkeit und kann nur bedingt beeinflusst werden. Neben dem Personalmarketing ist die sachsische Polizei auch im Rahmen ihrer Kommunikationsarbeit bestrebt, beispielsweise auf ihren Social-Media-Kanalen, die Vielfalt der Polizeibediensteten abzubilden.

Frage 4:

Plant die Staatsregierung in Zukunft nach dem Vorbild zehn deutscher Bundeslander, den Anteil von Menschen mit Migrationshintergrund an der Gesamtzahl der Bewerbungen und Neueinstellungen bei der sachsischen Polizei zu veroffentlichen, um der Offentlichkeit eine Information iiber den Status der interkulturellen Offnung der sichsischen Polizei zu ermdglichen, und falls nein, weshalb wird dazu keine Veranlassung gesehen?

Eine Verdffentlichung dieser Informationen ist nicht beabsichtigt. Bei Auswahl- und Einstellungsverfahren werden nur die fir die Feststellung der geforderten schulischen bzw. beruflichen Qualifikation und die Begrindung des Dienst- und Beschéaftigungsverhaltnisses erforderlichen Daten erhoben. Merkmale, die als Auswahlkriterium nicht herangezogen oder als Einstellungsvoraussetzung nicht gefordert werden durfen, werden nicht abgefragt. Daher werden momentan und auch kinftig neben der Staatsangehérigkeit keine Merkmale erfasst, von denen auf einen Migrationshintergrund geschlossen werden kann.

Frage 5:

Welche Weiter- und FortbildungsmaBnahmen zur Erlangung interkultureller Kompetenz, zur Vermeidung von Racial Profiling sowie Anti-Rassismus-Trainings gibt es fiir Polizeibeamt*innen im Freistaat Sachsen und wie wurden diese durch wie viele Polizeibeamt*innen in den Jahren 2018, 2019 und bis zum
31. Mai 2020 wahrgenommen?

Es wird auf die Anlage 2 verwiesen.

Mit
//

i
\

undlichen GriRRen

/

r</Dr. Roland \i\iéller

Anlagen: 2
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